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10. marts 2006 
Møde i Odense kl 9.30 til 12.00 

Referat. 
 
Tilstede:  Annemette Lykkebo (AL), Gitte Eriksen (GE), Thomas Bergholt (TB), Lisa Bang (LB), 
Danny Svane (DS), Jannie Dalby Salvig (JS)og Lars Frank Andersen (LA) (fra kl 11.00) 
 

1.  Valg af referent: Gitte 
 

2. Godkendelse af referat fra den 01.03.06   
Referat godkendt. AL mailer sørger for at det kommer på hjemmesiden 
 
3.   Temadag 2006: ”Motivation og Forskningstræning i speciallægeuddannelsen” 
Fastholder d. 31. august på OUH. DS sørger for 1 auditorium + 2 grupperum. Estimeret antal ca 
60. Mødet er for alle med uddannelsesinteresse 
DS regner med endelig svar fra BS Christiansen om ca 1. måned. Svar mailes rundt. Til emnet 
Hvordan skabes motivation af vejlederne – kunne en mere organisatorisk vinkel komme på tale 
– hvordan skabes rum og plads, opbakning, status og anerkendelse, fornemmelsen af at det 
nytter noget at anvende de nye principper for læring. Rasmus Meldgaard og Birgitte Runnow, 
Bente Malling blev nævnt – LB kontakter de 2 første. Der afstås fra udenlandske 
oplægsholdere. Form; oplæg + diskussioner/workshops. 

 
4. U-kurserne økonomi og evaluering 
5.  
Evaluering af U-kurser 
TB fremlagde ”de nominelle” evalueringer fra afholdte kurser i 2005 – dog mangler føtal 
medicin og onkologi (data fremskaffes). Overordnet set er alle kurserne evalueret godt med høje 
score mht underviser kvalitet og indhold. Generelt er der problemer med lokalerne (for små, for 
mørke + flere gange skift mellem rum i løbet af kurserne). LA gør delkursuslederne 
opmærksomme på at holdenes størrelse nu er ca 28. Endvidere er der kritikpunkter vedr det 
udsendte materiale (større antal end rimeligt, for sent udsendt). Fra kommentarerne til kurserne 
efterlyses generelt et større indhold af cases med klinisk relevans. Mere dialogbaseret 
undervisningsform. UU vil afholde en kursusdag for delkursuslederne mhp at optimere de 
pædagogiske tiltag.  
TB udarbejder status for alle kurserne til præsentation på DSOG GF. Enighed om at data ikke 
præsenteres på fx hjemmesiden. Delkursuslederne kan få data for egne kurser via 
hovedkursuslederen.  
 
Arbejdsgang omkring evaluering af U-kurser blev diskuteret. TB og LA (begge Hillerød) påtage 
sig opgaven fremover. Vurderer behov for sekretærbistand til tasteopgaven estimeret ca 10 
timer pr år. 
a) kursister udfylder skema 
b) delkursuslederne går evalueringerne igennem og skal herefter give feedback til 

underviserne. 
c) Skemaerne sendes til hovedkursuslederen, der læser igennem.  
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d) Repræsentant for UU sørger for indtastning  
e) Evalueringerne gennemgås min 2 gange årligt  i UU sammen med hovedkursuslederen mhp 

en generel vurdering 
f) Hovedkursuslederen har ansvaret for at viderebringe kritik (ris og ros) til delkursuslederen  
 
Økonomi; 
LB orienterede fra møde i Dansk medicinsk selskab 23 maj hvor Eva Hammershøj (SST) og 
Djuurhus (fmd DMS) meddelte at der fremover er honorering af delkursuslederne dels i form af 
diskussionstime takst + tid til forberedelse. Det eksakte beløb er endnu ukendt, men UU ser 
positivt på udspillet. 
Antallet af kursister er øget, hvilket har betydning for kurserne generelt, men især for Operativ 
Gyn samt Kommunikationskurset. 
LA har kontakte Ole Mathiesen (delkursusleder på OP-gyn) mhp mulighed for at øge antallet af 
årlige kurser. OM oplyser at lokaler og undervisere kan skaffes. OM undersøger økonomien hos 
Djuurhhus og melder tilbage til LA. Aktuelt er der 22½ plads pr år og der er min brug for 28.  
På sidste kommunikationskursus var der 30 deltagere. LB ser sammen med Hanne Rudbeck på 
muligheden for at afholde kurset 2 gange årligt og beskriver et konkret forslag. 
 
Der skal være budget klar til indsendelse okt 2006 for kurser i 2007. Budgettet skal justeres i 
henhold til ovenstående ændringer herunder honorar til delkursuslederne, betaling for ”ekstra-
kursister”, lokale leje mm 
 
6. Vurdering af speciallæger fra ikke-EU lande, der anmoder om 

speciallægeanerkendelse i DK (Gitte). 
SST har udsendt forslag til ny bekendtgørelse vedrørende uddannelse af speciallæge. SST 
ønsker en decentralisering til de regionale råd i forbindelse med  kompetencevurderingen ved 
deltidsansættelser og for læger med udenlandsk videreuddannelse (læger fra ikke-EU lande). 
Autorisationsforhold og vurdering af læger fra EU-lande + nordiske lande er fortsat placeret hos 
SST. Vedr deltidsansættelse stilles forslag om at dette er muligt (barsel, phD eller særlige 
forhold) i både I og H-forløb dog min 50 % klinik.   
Forslaget har været til høring i de 3 regioner. I region Nord foreslås en konkret arbejdsprøvning 
i 6 mdr, hvor lægen vurderes i fht den gældende målbeskrivelse, afdelingen udarbejder en status 
og herefter skal PKLén fastsætte hvilke kompetencer der mangler såvel klinisk som teoretisk. 
Herefter kan lægen ansættes i ad hoc klassificerede stillinger med uddannelsesplan mm. 
GE udtrykker bekymring for om der vil  blive samme kriterier i de 3 regioner samt mulighed for 
at blive prøvet flere gange. Samt behov for sparring med andre indenfor specialet. 
UU finder at det at der måles mod samme målbeskrivelse vil sikre en ensartet vurdering. Men at 
en prøvning i en region skal accepteres af de 2 andre regioner. Diskuteres med PKLérne 
efterfølgende. 
 
LA orienterede om de aktuelle forhold; typisk kompetence vurderes 2-3 læger pr år fra ikke-EU 
lande. Kliniske kompetence vurderes af Hans Madsen og Helle Ejdrup (DSOG´s 
tilsynsforordnede i SST) og den teoretiske af LA. 
 
7. Forslag til ændring af UUs kommissorium (vedhæftet med indkaldelsen) 
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LB præsenterede forslag om PKLérne og formænd for de regionale specialespecifikke udvalg 
fremover skal have observatørstatus i UU på ligefod med hovedkursuslederen. UU har fået 
repræsentanter i regionerne. PKLérne modtager løbende en lang række informationer med 
relevans for UU. Ligeledes kan PKLérnes association være med til at holde sammen på 
specialet. 
UU udtrykte bekymring for om udvalget blev for stort fra 7 til 10 deltagere, at 
PKLérne/formændene kunne blive en for dominerende gruppe, der vil gøre det svært for andre 
at komme ind i UU. Der blev opnået enighed om at anbefale DSOG´s bestyrelse at etablere en 
forsøgsordning hvor PKLérne/formændene associeres og at der udarbejdes evaluering efter 1 år.  
 
8. Forskningstræning 
Diskuteres på mødet med PKLérne/formændene 
 
9. Meddelelser fra 

a. Regionerne 
Syd; Pernille Ravn er nyvalgt som formand for uddannelsesrådet i region Syd og afløser 
Bente Sørensen, der fortsætter i regionen som PUF-lektor. Kirsten Behested er PUF for Gyn 
Obst og deltager i møderne. PR modtager informationer fra Videreuddannelsessekretariatet i 
Syd, men vil undersøge hvilke arbejdsopgaver/kompetencer der ellers følger med. Afholdt 
mød januar – ønsker specialespecifik landsdækkende model for FT. Alle afdelinger har nu 
mulighed for at sende nu uddannelseskoordinerende YL med til møderne. Er UAO 
forhindret kan UK-YL være stedfortræder. 
Nord; afholdt møde 28 feb. Lars Høj – ansat under Peder Charles (professor i postgraduate 
klinisk pædagogik) arbejder med simulator model til lap skopi og vurdering af I-lægers 
skills.   
b. DSOG  
LB orienterede – DSOG repræsenteret ved Lone Hvidman deltager i arbejdsgruppe på 
Skejby, hvor man som led i masterplanen diskuterer opbygningen af fremtidens sygehus på 
Skejby. I den forbindelse diskuteres opdeling af specialet med gyn-delen koblet til et 
kirurgisk hus og obstetrikdelen til et føtomaternelt hus sammen med neonatalogerne. DSOG 
ønsker at bevare specialet samlet.  
Forårsmødet er på plads. 
c. FYGO; AL orienterede om at FYGO havde rundsendt brev vedr forskningstræning og 
som støtter en landsdækkende specialespecifik model hvor forskningstræning tilbydes alle. 
 

10. Eventuelt 
Det noteres at alderen for opnåelse af H-forløb langsomt falder til nu 35.9 og at kandidat 
alderen falder tilsvarende dog mest udtalt i region Syd og til dels region Nord. 
GE spurgte til anvendelsen af I-stillingerne idet indtrykket er at flere stillinger bruges til at 
forlænge. UU er enige i at dette ikke er meningen. . 
 
LB, JS og TB ønsker at forlade UU ved næste GF i DSOG.  

 Næste møde i UU den 9. maj. på OUH, Patienthotellet. DS sørger for lokale.   
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